
Oplæg til første delaftale under  
forsvarsforliget 2024-2033

Militære lærlinge
Det foreslås at uddanne internt ufaglært stampersonel fra konstabel- 
og sergentgruppen, der kan ansættes som militære lærlinge med løn.  

Nyt bemandingssystem
Det foreslås at oprette et nyt bemandingssystem baseret på tværgåen-
de planlægning og styring for alle uniformerede medarbejdere med 
størst mulig hensyntagen til medarbejdernes ønsker gennem dialogba-
serede karriereplaner. 

Kompensation for fleksibilitet
Det foreslås at øge anvendelsen af mobilitetsfremmende ordninger 
som fx midlertidig tjeneste, dækning af transportomkostninger mm. 
for at sikre bedre geografisk balance i fordeling af Forsvarets arbejds-
kraft på tværs af landet. 

Helhedsorienteret HR-indsats 
Det foreslås at træffe beslutning om iværksættelse af en række HR-til-
tag på ministerområdet med et helhedsorienteret sigte inden for 
rekruttering og fastholdelse. Tiltagene fordeler sig på en række fakto-
rer, der skal understøtte en attraktiv arbejdsplads i sin helhed. 

Styrkede vilkår for frivillige
Det foreslås at øge fastholdelsespotentialet ved at skabe mere fleksible 
muligheder for de frivilliges aktivitetsniveau samt at istandsætte udvalg-
te våbenkamre med henblik på at mindske transporttid for de frivillige. 
Derudover foreslås en målrettet indsats for at styrke rekrutteringen til 
Hjemmeværnet og Beredskabsstyrelsen.
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Regeringen lægger med første delaftale op til initiativer 
inden for fire områder: 

a) Rekruttering, fastholdelse og uddannelse 
b)  Investering i militære kapaciteter ift. udvalgte NATO-styrkemål 
c) Forudsætningsskabende styrkelse af forsvarsområdet 
d) Finansiering af videreførelser af tilskud mv.
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Investeringerne er bl.a. relateret til Danmarks indfrielse af NATO- 
styrkemål.

Meget kortrækkende luftværn til brigaden
Det foreslås at færdiggøre brigadens luftværn i forlængelse af den 
indledende kapacitet for luftværn, der er afledt af forsvarsforliget 
2018-2023.

Nærluftforsvarsmissiler – del af kampafgørende ammunition  
til Søværnet
Det foreslås at anskaffe yderligere nærluftforsvarsmissiler.

Torpedoer – del af kampafgørende ammunition til Søværnet
Det foreslås at anskaffe yderligere moderne torpedoer mhp. at styrke 
anti-ubådskapaciteten.

Produktionskapacitet i de støttende styrelser
Det foreslås at afsætte flere lønmidler til de støttende styrelser inden for 
bl.a. rekruttering, materielanskaffelser og ejendomsområdet, der er en 
forudsætning for det øgede ambitionsniveau på forsvarsområdet.

Styrkelse af kapacitet til forligsopfølgning
Det foreslås at etablere en styrings- og opfølgningsenhed, som vil give 
mulighed for at følge tættere op på fremdriften i forligsinitiativerne.

Øget internationalt engagement (EU og allierede)
Det foreslås som følge af den nye geopolitiske virkelighed at styrke 
Danmarks forsvars- og militærfaglige forbindelser til en række allierede, 
partnere mv. gennem oprettelse af nye forsvarsattaché- og forsvars-
rådgiverstillinger samt at styrke ressourceopbygning på EU-området 
som følge af afskaffelsen af EU-forsvarsforbeholdet samt det kommende 
EU-formandskab.  

Videreførelse af tilskud og initiativer fra 2024 og frem
Det foreslås at videreføre en række tidligere besluttede tilskud og initia- 
tiver på Forsvarsministeriets område, som står til at udløbe ved udgangen 
af 2023. Forslaget omfatter bl.a. tilskud til oplysnings- og forsknings- 
aktiviteter og initiativer på veteranområdet.

Dansk etablissement til ammunitionsproduktion
Det foreslås at afsætte midler til finansiering af køb af en ejendom med 
henblik på opstart af ammunitionsproduktion i Danmark. 

Reserve til forprojekt vedr. patruljeskibe
Det foreslås at reservere mider til den næste fase af forprojektet vedr. 
patruljeskibe. Formålet med forprojektet er at undersøge muligheden for 
nye militære fartøjer, der også kan varetage havmiljøopgaver.
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